Indicação nº 280/ 2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da

Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário:  Secretaria Municipal de Esportes, Cultura, Lazer e Juventude

ASSUNTO:

Indicação para que sejam feitos estudos para

implantação de Playground, entre a Av. Alan Kardec, a

Tv. Sócrates e a Rua Mendel, localizadas no Bairro

Jardim Campo Alto.

Justificativa

A presente proposição tem como objetivo a indicação para que sejam feitos estudos

para implantação de Playground, entre a Av. Alan Kardec, a Tv. Sócrates e a Rua

Mendel, localizadas no bairro Jardim Campo Alto. Os moradores reclamam que não

dispõe de uma área de recreação na região, para levar seus filhos. E este espaço

nesta região é propicio a instalação de brinquedos como por exemplo escorregador,

balança, dentre outros. O ato de brincar é de suma importância para o

desenvolvimento da criança e possibilita, através do lúdico, a percepção dos seus

limites e suas potencialidades, contribui para o desenvolvimento produtivo e integral

da criança e de suas primeiras experiências culturais. O pedido para a instalação de

um playground no Parque Municipal da Uva parte de munícipes, que apresentam a

carência de áreas de recreação na região, para levar seus filhos. Segundo o Instituto

Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social (IPARDES), o município de

Colombo apresenta o total de 31.360 crianças com faixa etária entre 1 a 9 anos. E

este espaço é propicio para a instalação de equipamentos diversificados, que

estimulem as crianças a subir escadas, pular, correr, escorregar, pendurar, entre

outros. Na certeza da atenção, desde já agradeço e aproveito o ensejo para renovar

protestos de consideração e apreço.

Colombo, 21 de junho de 2022.

Anderson Ferreira Da Silva (Anderson prego)

Vereador